



## MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022**  
**PROCESSO LICITATÓRIO 1012224/2022**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretária Municipal de Saúde, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preços para eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza, com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Augusto Corrêa/PA.*

Fornecedor : MANOEL DO CARMO BARRETO DOS SANTOS - 24.258.368/0001-12											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	20,00	UND	Ácido muriático – solução ácida para limpeza à base de ácido muriático embalagem plástica com 1 litro. Aplicação para limpeza pesada de pisos cerâmicas, fachadas remoção de resíduos de argamassas, mofos, etc.	economico	economico	R\$ 5,15	R\$ 103,00	R\$ 12,07	R\$ 241,40	57,33	R\$ 6,92
6	360,00	CX	Detergente composição agente alcalino solvente e detergente sintético. Componente ativo, sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral. Aroma neutro, contém tenso ativo, biodegradável, embalagem 200 ml, caixa com 12 unidades.	economico	economico	R\$ 22,10	R\$ 7.956,00	R\$ 58,20	R\$ 20.952,00	62,03	R\$ 36,10
12	100,00	UND	Espanador de mesa de nylon; com cabo de madeira; medindo 30 cm.	belabravo	belabravo	R\$ 9,00	R\$ 900,00	R\$ 14,86	R\$ 1.486,00	39,43	R\$ 5,86
17	1.200,00	UND	Flanela cor amarelo 100% algodão tamanho 28x38 cm.	belabravo	belabravo	R\$ 2,25	R\$ 2.700,00	R\$ 5,09	R\$ 6.108,00	55,80	R\$ 2,84
18	80,00	PCT	Guardanapo de papel – cor branca, duplos, medindo 21,4cm x 14 cm pacote com 50 unidades.	skala	skala	R\$ 1,55	R\$ 124,00	R\$ 2,77	R\$ 221,60	44,04	R\$ 1,22
23	20,00	CX	Lustra-móveis - emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas que promove brilho natural e conservação das superfícies, formando uma película protetora. Frasco com 200ml caixa com 24 unidades.	economico	economico	R\$ 158,50	R\$ 3.170,00	R\$ 269,57	R\$ 5.391,40	41,20	R\$ 111,07
27	80,00	PCT	Luvas descartáveis plásticas transparente para alimentos pacote com 100 unidades.	latex	latex	R\$ 3,45	R\$ 276,00	R\$ 8,03	R\$ 642,40	57,04	R\$ 4,58
30	100,00	RL	Papel alumínio rolo de 30cmx7,5m produto de alta qualidade utilizado no uso doméstico.	boreda	boreda	R\$ 5,35	R\$ 535,00	R\$ 6,22	R\$ 622,00	13,99	R\$ 0,87
31	420,00	FD	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 40 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, características adicionais extra macio, de alta qualidade, fardo com 16 pacotes de 4 rolos.	floral	floral	R\$ 42,55	R\$ 17.871,00	R\$ 62,04	R\$ 26.056,80	31,42	R\$ 19,49
36	800,00	UND	Sabão em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 500g, pacote com 05 unidades.	tixan	tixan	R\$ 7,95	R\$ 6.360,00	R\$ 18,25	R\$ 14.600,00	56,44	R\$ 10,30
42	180,00	FD	Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros cor azul, pacote com 100 unidades.	catalixo	catalixo	R\$ 21,95	R\$ 3.951,00	R\$ 426,67	R\$ 76.800,60	94,86	R\$ 404,72
48	200,00	UND	Vassoura para vaso sanitária material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório.	zupe	zupe	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00	36,22	R\$ 5,65
51	120,00	UND	Ancinho de aço ou plástico.	tramontina	tramontina	R\$ 31,75	R\$ 3.810,00	R\$ 44,13	R\$ 5.295,60	28,05	R\$ 12,38
52	160,00	UND	Pá para lixo com cabo.	belabravo	belabravo	R\$ 8,95	R\$ 1.432,00	R\$ 14,46	R\$ 2.313,60	38,11	R\$ 5,51
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 51.178,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 163.851,40</b>		<b>68,77%</b>	<b>R\$ 112.673,40</b>

Fornecedor : C L MARTINS - 21.171.875/0001-26											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 159.780,40</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 446.233,74</b>		<b>64,19%</b>	<b>R\$ 286.453,34</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
2	620,00	CX	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica de 1 litro caixa com 12 unidades.	ECONOMICA	ECONOMICA	R\$ 22,60	R\$ 14.012,00	R\$ 41,53	R\$ 25.748,60	45,58	R\$ 18,93	
3	280,00	CX	Aromatizador de ambiente em forma de aerossol, embalagem com 400ml, contendo, data de fabricação e prazo de validade e registro ou notificação. Informação adicional: controla os odores desagradáveis causados por fungos e bactérias, refresca e perfuma ambiente. Fardo c/ 12 und.	GLEIDE	GLEIDE	R\$ 86,30	R\$ 24.164,00	R\$ 170,07	R\$ 47.619,60	49,26	R\$ 83,77	
8	100,00	UND	Escova - cabo de plástico tamanho 600x600cm	NCAVAS	NCAVAS	R\$ 5,25	R\$ 525,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	67,19	R\$ 10,75	
13	108,00	UND	Espanador de teto de nylon; com cabo de madeira; medindo 150 cm comprimento.	BELABRAVO	BELABRAVO	R\$ 22,90	R\$ 2.473,20	R\$ 29,30	R\$ 3.164,40	21,84	R\$ 6,40	
15	120,00	RL	Filme de PVC transparente 28 cm x 15 m. Embalagem com uma unidade.	LUZAFILME	LUZAFILME	R\$ 4,35	R\$ 522,00	R\$ 5,08	R\$ 609,60	14,37	R\$ 0,73	
16	1.200,00	UND	Flanela 100% algodão, cor amarela ou similar media 30x50 cm.	DANTEX	DANTEX	R\$ 2,55	R\$ 3.060,00	R\$ 6,05	R\$ 7.260,00	57,85	R\$ 3,50	
20	150,00	CX	Inseticida spray com elemento ativo na composição, aerossol, embalagem no 400 ml, caixa com 12 unidades.	BAYGON	BAYGON	R\$ 131,35	R\$ 19.702,50	R\$ 151,04	R\$ 22.656,00	13,04	R\$ 19,69	
24	1.500,00	PAR	Luva confeccionada em látex 100% natural, revestimento em flocos de algodão, relevo antiderrapante na face palmar e face palmar de dedos, cano médio tamanho P, par.	LATEX	LATEX	R\$ 3,45	R\$ 5.175,00	R\$ 7,15	R\$ 10.725,00	51,75	R\$ 3,70	
25	1.500,00	PAR	Luva confeccionada em látex 100% natural, revestimento em flocos de algodão, relevo antiderrapante na face palmar e face palmar de dedos, cano médio tamanho M, par.	LATEX	LATEX	R\$ 3,45	R\$ 5.175,00	R\$ 7,15	R\$ 10.725,00	51,75	R\$ 3,70	
28	360,00	PCT	Palha de aço média nº 01 com 25g é indicado para limpeza de madeira, pisos, assoalho e ferrugem, pacote com 14 unidades.	BOMBRIL	BOMBRIL	R\$ 2,70	R\$ 972,00	R\$ 3,10	R\$ 1.116,00	12,90	R\$ 0,40	
32	5.000,00	PCT	Papel toalha 100% celulose picotado alta absorção 20x100m embalagem com 2 unidades.	SCALA	SCALA	R\$ 3,95	R\$ 19.750,00	R\$ 6,57	R\$ 32.850,00	39,88	R\$ 2,62	
34	620,00	UND	Rodo cabo de madeira revestido de plástico borracha simples, dimensões 12cm com armação base de 40 cm.	BRAS COLPLASTICO	BRAS COLPLASTICO	R\$ 5,55	R\$ 3.441,00	R\$ 12,53	R\$ 7.768,60	55,71	R\$ 6,98	
35	300,00	UND	Sabão de coco em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200g cor branca, pacote com 05 unidades.	ECONOMICA	ECONOMICA	R\$ 9,25	R\$ 2.775,00	R\$ 14,06	R\$ 4.218,00	34,21	R\$ 4,81	
37	420,00	FD	Sabão em pó, composição carbonatos silicatos, fosfatos, tenso ativos biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, fardo com 27 unidades e sachês de 500 gramas.	BENTIVI	BENTIVI	R\$ 59,90	R\$ 25.158,00	R\$ 146,76	R\$ 61.639,20	59,19	R\$ 86,86	
40	200,00	FD	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros cor preta, largura 75 cm, altura 50 cm, espessura 0,012 micra, pacotes com 100 unidades.	CATALIXO	CATALIXO	R\$ 41,80	R\$ 8.360,00	R\$ 450,00	R\$ 90.000,00	90,71	R\$ 408,20	
43	180,00	FD	Saco plástico para lixo, capacidade 15 litros cor azul, pacote com 100 unidades.	CATALIXO	CATALIXO	R\$ 29,95	R\$ 5.391,00	R\$ 376,67	R\$ 67.800,60	92,05	R\$ 346,72	
44	120,00	PCT	Saco plástico transparente, capacidade de 30 kg, pacote com 100 unidades.	ECONOMICA	ECONOMICA	R\$ 46,95	R\$ 5.634,00	R\$ 240,00	R\$ 28.800,00	80,44	R\$ 193,05	
45	3,00	CX	Soda cáustica produtos químicos, frasco com 500 gramas.	ZUPE	ZUPE	R\$ 119,90	R\$ 359,70	R\$ 139,08	R\$ 417,24	13,79	R\$ 19,18	
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 159.780,40</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 446.233,74</b>		<b>64,19%</b>		<b>R\$ 286.453,34</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
46	150,00	FD	Toalhas de papel descartável cor branco composição 100% fibras celulósicas contém 2 rolos com 60 toalhas de 21,0cm x 20,0cm cada, fardos com 12 pacotes.	SNOB	SNOB	R\$ 41,60	R\$ 6.240,00	R\$ 85,57	R\$ 12.835,50	51,38	R\$ 43,97
47	400,00	UND	Vassoura material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 16 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm.	BELABRAVO	BELABRAVO	R\$ 8,55	R\$ 3.420,00	R\$ 10,69	R\$ 4.276,00	20,02	R\$ 2,14
49	260,00	UND	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari).	BELABRAVO	BELABRAVO	R\$ 13,35	R\$ 3.471,00	R\$ 16,94	R\$ 4.404,40	21,19	R\$ 3,59
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 159.780,40</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 446.233,74</b>		<b>64,19%</b>	<b>R\$ 286.453,34</b>

**Fornecedor : A. MARTINS M OLIVEIRA - 18.152.309/0001-62**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	60,00	UND	Desentupidor de pia sanfonado cabo plástico 20 cm.	jaguar	jaguar	R\$ 11,65	R\$ 699,00	R\$ 16,17	R\$ 970,20	27,95	R\$ 4,52
5	620,00	CX	Desinfetante bactericida tipo pinho, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo 2 litros, caixa com 6 unidades.	pinho	pinho	R\$ 23,40	R\$ 14.508,00	R\$ 68,01	R\$ 42.166,20	65,59	R\$ 44,61
7	110,00	UND	Escova - uso higiene de vaso sanitários com cabo de plástico.	condor	condor	R\$ 5,85	R\$ 643,50	R\$ 14,10	R\$ 1.551,00	58,51	R\$ 8,25
9	120,00	UND	Escova tipo de lavar roupa, para limpeza, material plástico resistente, cerdas sintético tamanho	condor	condor	R\$ 2,85	R\$ 342,00	R\$ 4,86	R\$ 583,20	41,36	R\$ 2,01
10	400,00	UND	Escova tipo de unha, material corpo plástico, material cerdas náilon, cor cinza ou branca.	condor	condor	R\$ 2,85	R\$ 1.140,00	R\$ 3,73	R\$ 1.492,00	23,59	R\$ 0,88
11	1.000,00	UND	Escovão com cerdas de nylon e enfileiradas pontas arredondadas, construídos em material resistente termoplástico, possuem cinco carreiras de cerdas com 45 cm de comprimento.	condor	condor	R\$ 11,95	R\$ 11.950,00	R\$ 21,53	R\$ 21.530,00	44,50	R\$ 9,58
14	1.200,00	PCT	Espunja, tipo de limpeza, dupla face, uma face em material de lã de aço, outra face em esponja densa, formato retangular anatômico, abrasiva, medidas 110x75x23mm, embalagem plástica com 04 unidades.	brilux	brilux	R\$ 2,75	R\$ 3.300,00	R\$ 4,52	R\$ 5.424,00	39,16	R\$ 1,77
19	180,00	CX	Inseticida caixa com 12 frasco de 400 ml.	baygon	baygon	R\$ 143,65	R\$ 25.857,00	R\$ 168,67	R\$ 30.360,60	14,83	R\$ 25,02
21	120,00	CX	Limpa alumínio de qualidade 490ml composição ácido sulfônico fosfatizante, desoxidante, conservante corante orgânico e água, ácido sulfônico, embalagem plástica 490ml caixa com 12 unidades.	zuup	zuup	R\$ 23,95	R\$ 2.874,00	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00	36,97	R\$ 14,05
22	80,00	CX	Limpa vidro - produto para limpeza de vidro e superfícies brilhantes, com ação rápida, sem deixar manchas, de 500ml, caixa com 12 unidades.	zuup	zuup	R\$ 32,80	R\$ 2.624,00	R\$ 127,33	R\$ 10.186,40	74,24	R\$ 94,53
26	1.500,00	PCT	Luva confeccionada em látex 100% natural, revestimento em flocos de algodão, relevo antiderrapante na face palmar e face palmar de dedos, cano médio tamanho G, par.	slin	slin	R\$ 3,45	R\$ 5.175,00	R\$ 7,98	R\$ 11.970,00	56,77	R\$ 4,53
29	2.200,00	UND	Pano para limpeza de chão, cor branco, saco de algodão alvejado extra, 100% algodão, tamanho 50cmx70cm.	duramax	duramax	R\$ 3,45	R\$ 7.590,00	R\$ 8,99	R\$ 19.778,00	61,62	R\$ 5,54
38	400,00	UND	Sabonete líquido para as mãos, aspecto físico viscoso, neutro, hidratante, antisséptico, aromatizado erva doce ou floral, biodegradável, ph 5,0 a 6,0 embalagem plástica com 2 litros.	lux	lux	R\$ 28,35	R\$ 11.340,00	R\$ 32,23	R\$ 12.892,00	12,04	R\$ 3,88
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 95.304,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 250.985,40</b>		<b>62,03%</b>	<b>R\$ 155.681,40</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
39	350,00	UND	Sabonete tablete, formato retangular, tipo suave ph entre 5,5 a 8,5) glicerinado, para higiene corporal e aplicação em pele normal, peso 90 gramas.	suave	suave	R\$ 1,95	R\$ 682,50	R\$ 2,40	R\$ 840,00	18,75	R\$ 0,45
41	200,00	FD	Saco plástico para lixo, capacidade 30 litros cor azul resistente pacote com 100 unidades.	catlixo	catlixo	R\$ 21,95	R\$ 4.390,00	R\$ 420,00	R\$ 84.000,00	94,77	R\$ 398,05
50	220,00	UND	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas 5 cm, largura cepa 10 cm, altura cepa 4 cm, comprimento cabo 115 cm.	penaplus	penaplus	R\$ 9,95	R\$ 2.189,00	R\$ 12,19	R\$ 2.681,80	18,38	R\$ 2,24
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 95.304,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 250.985,40</b>		<b>62,03%</b>	<b>R\$ 155.681,40</b>

**Fornecedor : P G LIMA COM EIRELI - 23.493.764/0001-61**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
33	2.000,00	UND	Pedra sanitária tipo desodorizador, composição; paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda.	LIMPA MAIS	LIMPA MAIS	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00	R\$ 3,59	R\$ 7.180,00	38,72	R\$ 1,39
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 4.400,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 7.180,00</b>		<b>38,72%</b>	<b>R\$ 2.780,00</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 310.662,40	R\$ 868.250,54	64,22%	557.588,14

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Augusto Corrêa-PA, 12 de Julho de 2022

\_\_\_\_\_  
GELZICLENE NOGUEIRA DA PENHA ARAÚJO  
Secretária Municipal de Saúde